

Kuršių nerijos nacionalinio parko Jungtinės tarybos posėdžio

PROTOKOLAS

2024-11-27

Posėdis įvyko 2024-11-27 (13:30 – 15.00 val.)

Pirmininkauja – Kuršių nerijos nacionalinio parko jungtinės tarybos pirmininkė Lina Dikšaitė

Sekretoriauja – Kuršių nerijos nacionalinio parko jungtinės tarybos sekretorė Ieva Mikalauskaitė

Dalyvių sąrašas:

Lina Dikšaitė - JT pirmininkė, Kuršių nerijos nacionalinio parko direktorė, **Dalia Juškevičienė** - JT narė, Kuršių nerijos nacionalinio parko direktoriaus pavaduotoja, **Sandra Berletaitė** - JT narė, asociacijos „Juodkrantės bendruomenė“ pirmininkė, **Ramunė Lukaševičienė** - JT narė, Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos Klaipėdos valdybos viršininkė, **Almantas Mureika** - JT narys, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos teritorinio skyriaus vedėjas, **Olga Žalienė** - JT narė, Lietuvos jūrų muziejaus direktorė, **Algirdas Kamarauskas** - Klaipėdos miesto savivaldybės vicemeras, **Sigitas Šveikauskas** - Neringos savivaldybės vicemeras, **Tomas Zaleckis** - Valstybinių miškų urėdijos Kretingos regioninio padalinio vadovas, **Nijolė Piekienė** - Kuršių nerijos nacionalinio parko kraštovaizdžio apsaugos skyriaus vedėja, **Giedrė Budreikaitė** - Kuršių nerijos nacionalinio parko biologinės įvairovės skyriaus vedėja, **Simona Baniulaitytė** - Kuršių nerijos nacionalinio parko lankytojų aptarnavimo skyriaus vedėja, **Ieva Mikalauskaitė** - JT sekretorė, Kuršių nerijos nacionalinio parko kraštovaizdžio apsaugos skyriaus kraštotvarkininkė.

Kvorumas yra.

Darbotvarkėje:

1. Pasikeitusios Jungtinės tarybos sudėties pristatymas, tarybos veiklos organizavimo aptarimas.
2. 2024 m. aktualijos - trumpa metų apžvalga. Kuršių nerijos nacionalinio parko (toliau – KNNP) direkcija pristato pagrindinius veiklos akcentus, Jungtinės tarybos nariai kviečiami pasidalinti 2024 m. aktualijomis.
3. KNNP direkcijos prioritetai ir veiklos 2025 m. Jungtinės tarybos nariai kviečiami pasidalinti ateinančių metų prioritetais ir veiklomis, susijusiomis su Kuršių nerijos nacionalinio parko teritorija.
4. Invazinių augalų reguliavimas nacionalinio parko teritorijoje – aptariamoms institucijoms atsakomybės bei jų pasidalinimas.
5. Apžvelgiamos teritorijos pritaikymo lankymui aktualijos - rekreacinė infrastruktūra, jos atnaujinimas, priežiūra, apsauga, lankytojų aptarnavimas.
6. Kuršių nerijos įtraukimo į UNESCO pasaulio paveldo vietovių sąrašą 25-mečio minėjimas – planuojamos veiklos, kitų institucijų įsitraukimas.
7. Pasiūlymai bendroms veikloms, projektams.

Posėdžio eiga:

1. Susirinkimą pradėjo **Lina Dikšaitė** - pasveikino JT narius ir pristatė pasikeitusią JT sudėtį bei posėdyje dalyvaujančius KNNP direkcijos darbuotojus. Diskutavo su JT nariais dėl posėdžių organizavimo dažnumo, jų formato. Kadangi dažnai pasitaiko, kad tarybos posėdžiuose nedalyvauja institucijų deleguoti nariai, o kiti institucijų atstovai, pasiūlyta institucijoms deleguoti ir pavaduojantį asmenį. Posėdžio dalyviai pritarė šiam pasiūlymui.

2. **L. Dikšaitė** pristatė 2024 metų KNNP aktualijas:

- Gamtotvarkos priemonių taikymas t.y. vykdomas atvirų erdvių palaikymas šalinant sumedėjusią augaliją, reguliuojamos svetimžemių ir invazinių augalų populiacijos, atviros buveinės palaikomos šienavimo ir ganymo būdais, tvarkoma Kuršių marių pakrantės teritorija.
- UNESCO pasaulio paveldo vietovės Kuršių nerijos valdymo plano rengimas, kuriame yra galimybė dalyvauti ir išsireikšti suinteresuotoms institucijoms, organizuojami susitikimai su ekspertais, bendruomenę. Veiklą planuojama tęsti ir iki kitų metų pirmojo pusmečio.
- Visuomenės įtraukimas per savanorystės veiklas. Šiais metais KNNP sulaukė rekordinio skaičiaus, beveik tūkstančio savanorių.
- Nuo liepos 1 d. pasikeitus Saugomų teritorijų įstatymui pakeisti KNNP direkcijos nuostatai. KNNP direkcijai priskirtą daugiau teritorijų esančių už nacionalinio parko ribų. Direkcijos veikla vis labiau orientuojasi į biologinės įvairovės išsaugojimą, mažiau dėmesio skiriama kultūros paveldo apsaugai.
- KNNP direkcijos buveinė perkelta iš Nidos į Juodkrantę.
- Suformuota visa lankytojams skirta infrastruktūra: Lankytojų centras, Gamtos mokykla, lauko informacinė sistema ir rekreacinė infrastruktūra.
- KNNP lankymo taisyklės persikėlė į įstatymų ir teisės aktų lygmenį.

L. Dikšaitė paskatino JT narius pasidalinti savo 2024 metų aktualijomis. **T. Zaleckis** pasidžiaugė, kad VĮ valstybinių miškų urėdijos Kretingos regioniniam padaliniiui šie metai buvo sėkmingi. Rimtų gaisrų nebuvo, tačiau Kuršių nerijoje buvo užfiksuotas vienas padegimas, kurio metu nudegė ant apsauginio kopagūbrio buvę klojiniai. Paminėjo, jog rekreacinės apkrovos miškuose nebuvo labai didelės ir pasiskirstė po teritoriją, nes žymiu traukos objektu tapo naujai atidarytas dviračių takas. **A. Kamarauskas** paminėjo, jog yra baigiamas ruošti „Keturių miško takų“ techninis projektas. Pažymėjo, jog teritorija šalia Sporto ir sveikatingumo bazės prie Senosios perkėlos yra patraukli vieta, šalia vyksta įvairūs bėgimai, renginiai. Teritorijoje stovi seni pastatai, todėl norima juos atnaujinti, kol kas tiesioginių veiksmų nėra, šiuo metu analizuojami teritorijų planavimo dokumentai. Atkreipė dėmesį į tai, jog būtina tvirtinti krantinę nuo Ledų rago įlankos iki Koptgalio. Minėjo, jog laukiama rangovų, kurie įvertins krantinių esamą būklę, paruoš techninius pasus, nes šiuo metu krantinių stovis nėra pačioje „geriausioje“ būklėje, vyksta įvairūs išplovimai, ledonešių paliekami padariniai ir kt. Pabrėžė, jog kranto tvirtinimo darbai nuo Senosios perkėlos iki Koptgalio yra sudėtingi, nes kranto tvirtinimas ir vanduo priklauso Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijai, na, o kelias – Klaipėdos miesto savivaldybei, todėl kyla diskusijos ir nesutarimai, ką ir kaip daryti. Tam, kad būtų galima rekonstruoti kelią nuo Senosios perkėlos link Jūrų muziejaus reikia atlikti ir krantinės tvirtinimo darbus. Paminėjo, jog buvo sutvarkytas „mažasis uostelis“ ties Kurhauzu, siekiama užtikrinti, kad atvykę lankytojai turėtų saugią vietą keleivių išlaipinimui ar trumpalaikiams apsistojimams. Pasidžiaugė, kad yra baigiamas Koptgalyje esančios Valstybės sienos apsaugos tarnybai priklausančios krantinės techninis projektas, tikimasi, kad atsiras dar viena švartavimosi vieta keleivių

išlaipinimui. **O. Žalienė** pasidžiaugė, kad daugelis išvardintų klausimų yra aktualūs ir Jūrų muziejui. Pabrėžė kelio nuo Senosios perkėlos iki Jūrų muziejaus svarbumą ir paskatino Klaipėdos miesto savivaldybę po kiekvienos žiemos užtaisyti duobes bei įgriovas. Paminėjo, jog viena iš aktualijų yra administracinio pastato rekonstravimas, taip pat paruoštas priplaukos įrengimo, gynybinio griovio vidinėje pusėje techninis projektas, tačiau visa darbų eiga priklauso nuo finansinių išteklių. Atkreipė dėmesį į tai, jog Smiltynėje, Kogpalyje trūksta biotualetų, lankytojai dažnai būna pasipiktinę dėl jų trūkumo. **S. Šveikauskas** pasidžiaugė, jog buvo atnaujinta viena iš Smiltynė – Nida kelio atkarpų bei dviračių takas, kurie kėlė nemažai iššūkių lankytojams bei vietos gyventojams. Minėjo, jog vienas prioritetinių darbų šiais metais, tai gauti leidimą statyti kelių aukštų stovėjimo aikšteles, adresu Taikos g. 39. Tikimasi, jog šio projekto įgyvendinimas padės Nidoje išspręsti automobilių parkavimo problemas. **R. Lukaševičienė** priminė, jog po reorganizacijos šiek tiek pasikeitė Aplinkos apsaugos departamento Klaipėdos valdybos funkcijos, kai kuriuos saugomai teritorijai aktualius klausimus kuruoja kitas Aplinkos apsaugos departamento padalinys.

A. Mureika taipogi pasidžiaugė atnaujintu dviračiu taku ir skatinimu važiuoti dviračiais paspirtukais, „žaliosiomis“ transportu priemonėmis. Pasidžiaugė ir KNNP Gamtos mokyklomis, naujai atidarytu Lankytojų centru. **S. Berletaitė** priminė aktualijas dėl grybavimo ir uogavimo draudimų Naglių ir Grobšto gamtiniuose rezervatuose su klausimu ar vietiniams gyventojams bus daroma išimtis. Paminėjo ir laiptų būtinumą Juodkrantės miškuose, stačiuose šlaituose – prie Raudonųjų ažuolų ir kitose vietose. Pabrėžė, jog dažnai girdi poilsiautojų bei vietinių gyventojų nusiskundimus dėl netvarkos miškuose, vietomis teritorija virsta „žaliųjų atliekų aikštele“.

3. Toliau **L. Dikšaitė** pristatė 2025 metų KNNP direkcijos prioritetus, kurie išlieka panašūs į 2024 metų. Didelis dėmesys bus skiriamas biologinei įvairovei, gamtotvarkai, invazinių augalų reguliavimui, krantotvarkai, kraštovaizdžio išsaugojimui, vertybių apsaugai, priežiūrai, tvarkymui bei aukščiausio lygio klientų aptarnavimo kokybės užtikrinimui. **L. Dikšaitė** paskatino JT narius pasidalinti savo 2025 metų prioritetinėmis veiklomis. **T. Zaleckis** pažymėjo, jog 2025 metais planuojama patikslinti miškotvarkos projektą, toliau kirsti kalnapušes, atkurti miškus, šienauti pievas, visus šiuos darbus atlikti susiderinus su kitomis institucijomis. **A. Kamarauskas** paminėjo, jog Klaipėdos miesto savivaldybė tikisi užbaigti gelbėtojų stoties techninį projektą, tačiau visi procesai priklauso nuo finansavimo, kuriam šiuo metu nėra skiriamas prioritetas. **S. Šveikauskas** minėjo, jog jau rengiamas miško kelio rekonstrukcijos projektas, aplenkiant Pervalkos gyv., siekiama pritaikyti miško kelią dviratininkams, pėstiesiems bei miškininkų reikmėms. Taip pat numatoma papildomai įrengti viešųjų tualetų lankytinose vietose. Pabrėžė, jog reikėtų spręsti Naglių gamtiniame rezervate ir ant Parnidžio kopos esančią situaciją, nesuvaldomus automobilių srautus. Paskatino susitikti, padiskutuoti bei pradėti spręsti šias aktualias problemas. Paminėjo, jog adresu Taikos g. 39, Neringa projektuojama 650 vietų, kelių lygių automobilių stovėjimo aikštelė, kurioje būtų įrengta 20 vietų autobusų stovėjimo aikštelė. Įrengus aikštelę būtų galima uždrausti autotransporto eismą į Parnidžio kopą ir turistus pavėžėti iš šios aikštelės traukinukais ar specialiais autobusais. **R. Lukaševičienė** atkreipė dėmesį, kad oficialių prioritetų AAD Klaipėdos valdyba kol kas neturi, tačiau turi preliminarų planą, kuriame prioritetai siejami su pramone, atliekų tvarkymu rizikinguose objektuose, įvairių incidentų mažinimu. Pažymėjo, jog tikslai ir prioritetai nebus susiję su saugomomis teritorijomis, lankytojų ar kilnojamųjų objektų kontrole. **A. Mureika** minėjo, jog ateinantiems metams yra išduota nemažai sąlygų planavimo dokumentams ir pastatų restauracijoms.

4. Toliau **L. Dikšaitė** pristatė invazinių augalų reguliavimo temą. Pabrėžė, jog tai viena aktualiausių temų bei priminė, jog buveinėje augantys invaziniai augalai, nulemia buveinių būklę (bloga/patenkinama). Lietuva įsipareigojusi Europos Sąjungai ši rodiklį

gerinti, todėl būtina dėti pastangas bei reguliuoti invazinių augalų skaičius. Atkreipė dėmesį, kad viena iš pagrindinių problemų, kurias išvelgia KNNP yra nelegalių sąvartynų kiekis miškuose. **L. Dikšaitė** padėjo Valstybinei miškų urėdijai, BĮ „Paslaugos Neringai“, kurie atsakingai išveža atliekas į žaliųjų atliekų sąvartyną. Pabrėžė, kad būtina šviesti visuomenę dėl tinkamo „žaliųjų“ atliekų tvarkymo. Informavo, jog greitai metu KNNP direkcija kreipsis į atsakingas institucijas su prašymu deleguoti asmenis į darbo grupę, kurios tikslas bus koordinuoti institucijų veiklą vykdant invazinių augalų reguliavimo darbus.

5. Toliau **L. Dikšaitė** pristatė kitą JT posėdžio temą – teritorijų pritaikymas lankymui, rekreacinė infrastruktūra, jos priežiūra bei atnaujinimas. Pabrėžė, jog lankytojų bei transporto srautai didėja, tą galima išvelgti ir iš statistinės informacijos, kurią pateikia Senoji ir Naujoji perkėlos. **A. Kamarauskas** pritarė **L. Dikšaitėi** ir paminėjo, jog Klaipėdos miesto savivaldybė turėjo susitikimą su architektais, dėl būsimos uostelio, Pietinių vartų įrengimo. Planuojama pietinės uosto dalies plėtra bei akvatorijos gilinimas. Pietiniai vartai būtų naudojami ne tik įprastoms uosto veikloms, bet spręstų ir gamtosauginius klausimus, taip pat čia būtų mažųjų bei pramoginių laivų infrastruktūra. Atkreipė dėmesį į tai, jog pagal planavimo dokumentus toje vietoje yra numatytas nedidelis keltas, kuris plukdytų pėsčiuosius, dviratininkus bei ateityje galėtų tapti viešuoju vandens transportu. Pastebėjo, kad Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija yra baigusi pietinio molo techninį projektą ir turi statybos leidimą. Paragino diskutuoti, pasitarti, nes šalia Kiaulės nugaros pagal tvarkymo dokumentus yra numatyta pirso įrengimo galimybė. **S. Šveikauskas** pasidžiaugė, kad Klaipėdos regionas yra nusprendęs skirti finansavimą Juodkrantės uosto statybai. Paminėjo, jog uostas būtų dar viena iš alternatyvų atvykti į Juodkrantę laivais. Šį uostą planuojama įrengti iki 2030 metų, šiuo metu vyksta projektavimo darbai.

6. **L. Dikšaitė** priminė, jog 2025 metais minėsime 25 – erius metus, kai Kuršių nerija buvo įtraukta į UNESCO Pasaulio paveldo objektų sąrašą, pakvietė institucijas prisijungti, prisidėti prie renginių planavimo, organizavimo, viešinimo. Priminė, jog Kuršių nerija yra dviejų valstybių teritorija, įtraukta į UNESCO Pasaulio paveldo objektų sąrašą kartu su Rusijos Federacija. Informavo, jog šiuo metu Rusijos Federacijoje esančioje Kuršių nerijoje yra numatomos didelės statybos, Lietuvos Respublika dėl šių veiksmų jau kreipėsi į Pasaulio paveldo komitetą. Atkreipė dėmesį į tai, jog dėl Rusijos Federacijos veiksmų visai Kuršių nerijai atsiranda rizika būti pašalinta iš UNESCO Pasaulio paveldo objektų sąrašų.

7. Posėdį **L. Dikšaitė** užbaigė priminiu, jog artėja Smiltynės 500 – osios metinės. **A. Kamarauskas** paminėjo, jog dėl renginių organizavimo planų būtinai padiskutuos su Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros skyriumi. Pažymėjo, jog ateityje į diskusijas dėl šios šventės renginių organizavimo norėtų įtraukti ir kitas institucijas (KNNP direkciją, Jūrų muziejų).

NUTARTA:

1. KNNP direkcijai kreiptis į Jungtinės tarybos narius delegavusias institucijas ar organizacijas ir paprašyti nurodyti pavaduojantį asmenį.
2. KNNP direkcijai kreiptis į institucijas dėl darbo grupių sudarymo invazinių augalų reguliavimo ir Kuršių nerijos įtraukimo į UNESCO sąrašus 25-mečio paminėjimo klausimais.
3. Jungtinės tarybos posėdžius organizuoti 2 kartus per metus, prioritetą – nuotoliniu būdu.

Sekretorius

Ieva Mikaluskaitė

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Kuršių nerijos nacionalinio parko direkcija 193064642, L. Rėzos 8, LT-93101 Neringa
Dokumento pavadinimas (antraštė)	KNNP Jungtinės tarybos posėdžio protokolas
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-12-17 Nr. PR-24
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Lina Dikšaitė, Direktorius
Sertifikatas išduotas	LINA DIKŠAITĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-12-17 09:08:06 (GMT+02:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-12-17 09:08:21 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2024-09-23 13:30:18 – 2029-09-22 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.80
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-12-18 13:02:35)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-12-18 13:02:36 DBSIS